

رهبر حزب دموکرات آذربایجان: برگزاری تظاهرات اعتراض آمیز توسط حزب مساوات درکل به زبان احزاب مخالف ...

سردار جلال اوغلو رهبر حزب دموکرات آذربایجان: "تعیین روز برگزاری تظاهرات و به تعویق انداختن آن از احزاب مخالف چهره غیر جدی ترسیم می کند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : حزب مخالف دموکرات آذربایجان اعلام کرده است که تاکتیک حزب مساوات در برگزاری تظاهرات اعتراض آمیز درکل به زبان احزاب مخالف تمام می شود.
 به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ترند نیوز ، سردار جلال اوغلو رهبر حزب دموکرات آذربایجان روز گذشته گفت: "تعیین روز برگزاری تظاهرات و به تعویق انداختن آن از احزاب مخالف چهره غیر جدی ترسیم می کند و همچنین در ذهن افراد این فکر جای می گیرد که برگزاری تظاهرات در درجه دوم قرار می گیرند. این عملکردها باعث خواهد شد درمواقعی که نیاز مبرم به برپایی تظاهرات هستیم ، موفق با این کار نشویم."
 حزب مساوات تظاهراتی که قرار بود در روز 18 ماه می برگزار کند را به تعویق انداخته است. علت این کار مخالفت شهرداری با محلهایی که این حزب خواهان برگزاری تظاهرات بوده ، اعلام شده است. پیشتر نیز این حزب به همین دلیل تظاهرات روز 4 ماه می خود را نیز به تعویق انداخته بود.
 سردار جلال اوغلو اضافه کرد که بین مردم برای برگزاری تظاهرات علاقه زیادی نیست. هر گاه ما می بینیم که احزاب مخالف مختلف در مکانها گوناگون تظاهرات کوچک و نسجیده برگزار می کنند باید برای هماهنگی و تشکیل واحد آنها تلاش کنیم.
 حزب راستگرای دموکرات آذربایجان در سال 1991 توسط سردار جلال اوغلو تاسیس شده است. این حزب تا آغاز امسال در موضع مخالف بود و با تغییر تاکتیک حزبی راه گفتگو با جناح حاکم را برگزید و لذارهبر قبلی حزب رسول قلی اف که در آمریکا بسر می برد با نارضایتی از این اقدام حزب جدید جمعیت باز را تاسیس کرد.
 معاون رئیس حزب مساوات عارف حاجیلی نیز در مصاحبه با «ترند» روز شنبه در اعلام موضع نسبت به سخنان جلال اوغلو با عدم تمایل به تشریح سخنان وی گفت: "عقاید وی مورد علاقه ما نیست."
 حزب مساوات نیز در سال 1992 تاسیس شده است. رئیس این حزب عیسی قنبر در سالهای 1992 تا 93 رئیس پارلمان این کشور بوده است و در انتخابات ریاست جمهوری سال 2003 کاندیدای ریاست جمهوری بوده است. در حال حاضر از این حزب پنج نماینده مجلس به پارلمان این کشور راه یافته است.
 پایان پیام.